



Моніторинг російського інформаційного простору

5.06.2025-12.06.2025

I. Російський ВПК

1. Загальний стан ВПК РФ

i. Квартал до кварталу економіка почала скорочуватися вперше з 2022 року¹

Накачана трильйонними витратами на виплати військовим і держоборонзамовлення, російська економіка тримається майже виключно завдяки пов'язаним з оборонно-промисловими галузями: за межами «оборонки» знайти зростаючі сектори складно.

І хоча військовий бюджет цього року збільшено на чверть, цих вливань ледь вистачає, щоб утримати економіку в плюсі: за підсумками першого кварталу зростання російського ВВП сповільнилося до 1,4%, що втричі нижче, ніж минулого року (4,1%).

- на 94% звалився фінансовий результат нафтопереробних заводів, на третину - меблевої промисловості та будівельних компаній, на 30% - фабрик з випуску одягу, на 13% - виробників продуктів харчування.

ii. Арсенал РФ станом на червень²

На запит видання NV в українському Головному управлінні розвідки зазначили, що Росія має достатньо ресурсів для нових атак. У середині травня в арсеналі ворога було:

- майже 600 одиниць балістичних ракет "Іскандер-М";
- понад 100 одиниць гіперзвукових аеробалістичних ракет "Кинджал";
- майже 300 одиниць крилатих ракет "Іскандер-К";
- понад 300 одиниць крилатих ракет Х-101;
- понад 400 одиниць крилатих ракет "Калібр";

¹ <https://epravda.com.ua/rus/finances/mozhem-skatitsya-v-recessiyu-v-rossii-obvalilis-pribyli-kompaniy-807638/>

² https://24tv.ua/ru/skolko-raket-rossii-gur-rasskazali-kakoe-vooruzhenie-eshhe-imeet_n2837805

- до 300 одиниць крилатих ракет Х-22/Х-32;
- 700 крилатих ракет "Онікс" та гіперзвукових протикорабельних ракет "Циркон";
- 60 балістичних північнокорейських ракет KN-23;
- близько 11 000 одиниць зенітних керованих ракет для ЗРС типу С-300П/С-400.

Ракетні запаси Росія здатна поновлювати щомісяця. Країна-агресор за цей період виготовляє десятки повітряних цілей. У ГУР зазначають, що для Росії не становить труднощів виготовити за місяць:

- 60–70 одиниць "Іскандер-М";
- 10–15 одиниць "Кинджалів";
- 20–30 одиниць "Іскандер-К";
- 60–70 одиниць Х-101;
- 25–30 одиниць "Калібрів";
- до 10 одиниць Х-22;
- 20–30 одиниць "Оніксів" і "Цирконів".

iii. Індія продовжуватиме співпрацю з РФ в військовому секторі³

Попри тиск з боку США, Індія не має наміру згорнути військово-технічне співробітництво з Росією. Посол РФ в Індії Денис Аліпов заявив, що критика Вашингтона — зокрема заява міністра торгівлі США Говарда Лютника про те, що закупівлі індійською стороною російської зброї «викликають роздратування у США» — є проявом недобросовісної конкуренції.

Дипломат підкреслив, що Індія високо оцінює ефективність російських систем, зокрема ЗРК С-400 «Тріумф» та ракети BrahMos, які були створені в рамках двосторонньої кооперації і вже застосовувались під час контртерористичної операції «Сіндур».

Зокрема, на початку червня Росія запропонувала Індії розширене співробітництво щодо винищувача Су-57Е, включно з спільним виробництвом і передачею вихідного коду — програмного забезпечення та технічних даних, що забезпечують контроль над ключовими системами управління літаком.

³ <https://easaily.com/ru/news/2025/06/09/indiya-ne-otkazhetsya-ot-voenno-tehnicheskogo-sotrudnichestva-s-rossiey-iz-za-davleniya-ssha>

iv. Росія активно перекидає озброєння в Африку: новий «Африканський корпус» замінює «Вагнера»⁴

У 2025 році Росія різко активізувала свою військову присутність у Західній Африці, замінивши ліквідовану ЧВК «Вагнер» новим формуванням — «Африканським корпусом», підконтрольним російському ГРУ (підрозділ 29155). Через судна під своїм прапором, зокрема Baltic Leader і Patria, РФ постачає у регіон бронетехніку, артилерію, засоби РЕБ, танки та логістичну інфраструктуру. Останні поставки в порт Конакрі (Гвінея) були зафіксовані в кінці травня, звідки техніку перевезли до Малі.

Також підтверджено присутність винищувача Су-24 на базі в Бамако.

На відміну від «Вагнера», новий корпус має офіційний статус, автономну авіапідтримку та діє за погодженням із Кремлем.

v. Росія створює війська безпілотних систем⁵

12 червня 2025 року Володимир Путін оголосив про створення в **Росії** військ безпілотних систем як окремого роду військ і закликав до їх якнайшвидшого розгортання. За його словами, РФ має достатній бойовий досвід і не відстає від України, яка першою у світі створила такі війська.

2. Війна майбутнього

i. В США створили ШІ-моделі для використання в секретних урядових операціях⁶

Компанія Anthropic відкрито вийшла на ринок оборонних технологій США, створивши спеціальні ШІ-моделі *Claude Gov* для використання в секретних урядових операціях. Ці моделі менш обмежені в обробці чутливих тем і покликані працювати з секретною інформацією, що свідчить про свідомі поступки в політиці безпеки заради державних контрактів.

Anthropic, як і інші компанії (OpenAI, Meta, Scale AI), адаптується до зростаючого попиту з боку нацбезпеки, де контракти приносять мільярдні прибутки. Стрімка мілітаризація сфери ІІ вказує на завершення етапу «нейтралітету» в індустрії та початок відкритої конкуренції за військові замовлення.

⁴ <https://www.pravda.com.ua/rus/news/2025/06/11/7516585/>

⁵ <https://www.unian.net/world/viyska-bezpilotnih-sistem-v-armiji-rf-stovryuyut-okremi-viyska-13036695.html>

⁶ <https://habr.com/ru/companies/bothub/news/916444/>

- ii. *Останні розробки у сфері бойових лазерів: Iron Beam, LOCUST, «Пересвет» і спецназівська установка «Кочевник»⁷*

Ізраїльська система Iron Beam (Rafael + Міноборони Ізраїлю) вже успішно знищує повітряні цілі — БПЛА, реактивні снаряди та мінометні міни — на дистанції до 10 км. Комплекс базується на шасі вантажівки, включає РЛС, пункт управління та дві лазерні установки потужністю до 100 кВт кожна.

Переваги:

- надзвичайно дешева собівартість пострілу (лише витрати енергії);
- необмежений боєзапас, за умови живлення;
- висока швидкість реакції та відсутність уламкових пошкоджень навколо цілі.

3. Підприємства ВПК РФ

- i. *Міноборони РФ відмовлено в стягненні мільярдної неустойки із суднобудівного заводу⁸*

Міноборони РФ вимагало від Ярославського суднобудівного заводу сплатити штраф у 15 разів вищий за допустимий, однак суд відхилив позов. Апеляція підтвердила рішення, за яким завод звільняється від сплати неустойки, зекономивши 1,1 млрд рублів.

- ii. *Міноборони вимагає від «Туполева» майже 930 млн рублів⁹*

Позивач в особі Міністерства оборони Російської Федерації подав позов до відповідача АТ «Туполев» у розмірі 929 464 058 рублів, повідомили ТАСС в Арбітражному суді Москви.

4. Зброя, технології та інше

- i. *Російська атомна підводна лодка нового покоління «Князь Пожарський» (класу «Борей-А») розглядається як новий інструмент стратегічного впливу Росії, особливо в Арктиці¹⁰*

Лодка має значне водозміщення (24 тис. тонн) і озброєна 16 ракетами «Булава» зі 96 боеголовками.

⁷ https://t.me/news_engineering/14765

⁸ https://t.me/news_engineering/14748

⁹ https://t.me/news_engineering/14788

¹⁰ <https://dzen.ru/a/aEECR8Ea-XHqiOEEd>

Польські джерела відзначають, що поява цього підводного крейсера може змінити баланс сил у регіоні, де загострюється конкуренція за ресурси та судноплавні шляхи. Очікується, що «Князь Пожарський» увійде до складу Північного флоту РФ.

ii. Сервери Telegram контролює росіянин, пов'язаний із ФСБ¹¹

У червні 2025 року журналістське розслідування «Важных историй» викрило, що серверна інфраструктура Telegram фактично контролюється росіянином Володимиром Веденеєвим, який пов'язаний із ФСБ. Його офшорна компанія **Global Network Management (GNM)**, зареєстрована в Антигуа і Барбуді, відповідає за обслуговування серверів месенджера. До 2024 року Веденеєв також був бенефіціаром компанії «Глобалнет», яка раніше контролювала частину IP-адрес Telegram, а зараз обслуговує стратегічні російські структури, включаючи Курчатівський інститут і Головний науково-обчислювальний центр Управління справами президента РФ (ГлавНИВЦ).

Розслідування показує, що «Глобалнет» і афілійовані з Веденеєвим структури співпрацюють із оборонними підприємствами РФ і ФСБ, зокрема встановлюючи обладнання для передавання спецінформації та реалізації оперативно-розшукових заходів.

iii. Нові дрони РФ V2U оснащені ШІ¹²

ГУР МОУ повідомила про активне застосування російськими військами нових ударних БПЛА V2U, оснащених штучним інтелектом. Їх ключова особливість — автономне виявлення й розпізнавання цілей без участі оператора, завдяки вбудованим системам ІІ. За даними ГУР, обчислювальна система V2U побудована на базі китайського мінікомп'ютера Leetop A203 з американським процесором Jetson Orin.

Водночас уряд РФ оголосив про створення Центру розвитку штучного інтелекту, що має забезпечити систематизацію інтеграції ІІ у різні галузі, включно з оборонною.

¹¹ <https://mediavektor.org/108082-serverny-telegram-kontroliruet-rossiyanin-svyazannyj-s-fsb.html>

¹² <https://topwar.ru/266032-ukrainskaja-razvedka-soobschila-ob-aktivnom-primenenii-vs-rf-novyh-dronov-v2u-osnaschennyh-ii.html>

- iv. Створено першу в Росії універсальну станцію зовнішнього управління дронами. А багатоцільовий одномісний стелс-винищувач Су-57 отримав електронного другого пілота¹³*

У червні 2025 року в Росії представлено два важливих технологічних нововведення у сфері безпілотної та бойової авіації:

1. Перша універсальна станція зовнішнього управління БПЛА, розроблена Московським авіаційним інститутом (MAI) у співпраці з дирекцією «Аэромобильность» і Центром безпілотних авіаційних систем. Станція здатна керувати дронами різних типів — літаковими, вертолітними, мультироторними та гібридними. Вона уніфікує процес управління, що дозволяє гнучко застосовувати дрони в різних умовах і місіях, включно з військовими.
2. Су-57 отримав електронного другого пілота — в одномісному багатоцільовому стелс-винищувачі впроваджено систему штучного інтелекту, яка виконує роль цифрового напарника. За заявами Об'єднаної авіабудівної корпорації, ШІ аналізує ситуацію, підказує оптимальні рішення пілота та може частково брати на себе управління, знижуючи навантаження на льотчика в бойових умовах.

- v. У ВМФ Росії передали новий дизель-електричний підводний човен «Якутськ»¹⁴*

У ВМФ Росії передано новий дизель-електричний підводний човен «Якутськ», побудований за модернізованим проєктом 636.3 на «Адміралтейських верфях». Це шостий корабель серії, оснащений сучасним інерціальним навігаційним комплексом, автоматизованою системою управління та торпедно-ракетним озброєнням. Лодку заклали в серпні 2021 року, а спустили на воду в жовтні 2024-го.

¹³ https://t.me/news_engineering/14727

¹⁴ https://t.me/news_engineering/14792

II. Імпортозаміщення

1. Імпортозаміщення в машинобудуванні

- і. Росія скорочує фінансування нацпроєкту з розвитку верстатобудування¹⁵*

У п'ятницю Володимир Путін провів засідання Ради зі стратегічного розвитку та національних проєктів. Уряду було запропоновано оцінити перші результати оновлених нацпроєктів, розрахованих до 2030 року.

За деякими нацпроєктами («Верстатобудування і робототехніка» і «Транспортна мобільність») уряд після лише кількох місяців їх реалізації вже пропонує скоротити фінансування. Перший віцепрем'єр Денис Мантуров сказав, що це необхідно для того, щоб Мінфін міг зберегти збалансованість бюджету. Протягом цього року уряд має намір вирівняти таку ситуацію - зокрема за рахунок переведення на пріоритетні напрямки наявної економії коштів і компенсації фінансування, що випало, за рахунок непрограмних джерел.

Проєкт «Верстатобудування і робототехніка» було запущено в червні 2024 року, і він мав сприяти розвитку низки суміжних галузей, зокрема в частині програмного забезпечення, яке потрібне у верстатах із ЧПУ, а також для роботи основних управлінських процесів.

2. Імпортозаміщення в електроніці

- і. Постачальник Міноборони заявив, що за останні роки нічого не зроблено з імпортозаміщенням електроніки для ОПК¹⁶*

Гендиректор компанії-постачальника засобів зв'язку для ФСО, ФСБ і Міноборони «Супертел» Костянтин Лукін на конференції «Цифрова індустрія промислової Росії» (ЦІПР) заявив, що нічого не зроблено в частині імпортозаміщення електронних компонентів для телекомунікаційного обладнання (ТКО) в оборонній промисловості.

Зокрема, він заявив, що проблеми існують із найпростішою електронно-компонентною базою, розробка якої займає досить довгий час, якого немає.

¹⁵ <https://t.me/stankoinstrument/148>

¹⁶ https://vk.com/wall34208981_7069

3. Імпортозаміщення ПЗ

- і. ВТБ завершив масштабний проект імпортозаміщення зарубіжної операційної системи Microsoft Windows¹⁷*

Про це оголосив на конференції Цифрова індустрія промислової Росії Вадим Кулик, заступник президента - голови правління. Російська платформа називається Astra Linux. Загалом під час впровадження, що тривало з середини 2023 року, для групи у російського вендора було придбано понад 110 тис. ліцензій російської платформи.

III. Машинобудування

1. Проблеми у російському машинобудуванні

- і. Підтримку російських виробників електроніки заморозили¹⁸*

Програма пільгового кредитування для виробників електроніки за ПП РФ від 2022 року фактично заморожена — у 2024 році виділено лише 15 млрд руб. (у грудні). Мінцифри підтвердило зупинку підтримки. Причина — висока ключова ставка, що робить пільги витратними. Компанії скорочують плани з виробництва та розробки. АНО «Обчислювальна техніка» пропонує заборонити закупівлі іноземної електроніки для держпотреб і підвищити ціни на імпортні пристрої для стимулювання попиту на російську продукцію.

2. Інвестиції в російське машинобудування

- і. Понад 12,2 мільярда рублів інвестовано в розвиток промислового комплексу Краснодарського краю¹⁹*

У I кварталі 2025 року в промисловість Краснодарського краю інвестовано 12,2 млрд руб. — зростання на 13% до аналогічного періоду 2024 року. Істотне збільшення вкладень відзначено в ремонт і монтаж обладнання (в 5 разів), машинобудування (в 2,6 раза), ЦБК (в 1,8 раза). Ведеться реалізація 35 проєктів на 1,2 трлн руб. Промисловість — у трійці лідерів за інвестиціями в 2024 році (66 млрд руб., +39,5%). Серед великих проєктів — створення центру важкого верстатобудування та заводу з переробки вторсировини.

¹⁷ <https://chel.aif.ru/society/banki-perevodyat-sotrudnikov-s-windows-na-rossiyskuyu-operacionnuyu-sistemu>

¹⁸ <https://lenta.ru/news/2025/06/11/netu/>

¹⁹ <https://kubnews.ru/ekonomika/2025/06/05/bolee-12-2-milliarda-rubley-investirovano-v-razvitie-promyshlennogo-kompleksa-krasnodarskogo-kraya/>

- ii. *Ще 400 російських підприємств зможуть безоплатно підвищити продуктивність у 2025 році*²⁰

У 2025 році до федерального проєкту «Продуктивність праці» увійдуть 1 тис. компаній. Вже подано 600 заявок, ще 400 можуть звернутися через платформу «Производительность.рф». Підтримка охопить підприємства всіх регіонів, пріоритет — підвищення операційної ефективності. З 2019 року допомогу отримали понад 6 тис. організацій, зростання доданої вартості — 434 млрд руб. До 2030 року проєкт охопить 6 тис. компаній.

3. Співпраця РФ з іншими країнами у машинобудуванні

- i. *Глави урядів СНД уклали угоду про кооперацію у важкому машинобудуванні*²¹

5 червня в Душанбе глави урядів СНД підписали угоду про співпрацю у важкому машинобудуванні. Документ рамковий, без конкретних проєктів, охоплює кооперацію у виробництві техніки для енергетики, металургії, нафтогазу та хімії. Основні акценти — модернізація, локалізація, технологічне співробітництво. Можливі напрямки — будівельна, дорожня та військово-технічна техніка. СНД — ключовий торговельний партнер РФ (15,5% товарообігу в 2023 році), 90% розрахунків — у національних валютах.

4. Нові розробки й машинобудівні заводи

5.

- i. *ПРОТОН Т250 — верстат з російським паспортом*²²

Пермський завод металообробних центрів отримав висновок за ПП РФ №719 на верстат ПРОТОН Т250 — третій в реєстрі російської продукції після Т630 і Т800. Подано заявку на Т500. Зазначається, що верстат Т250 зберігає статус російського, незалежно від системи ЧПК.

²⁰ <https://gazeta-roggedino.ru/national-projects/2025/06/10/eshhyo-400-rossijskih-predpriyatij-smogut-besplatno-povysit-proizvoditelnost-v-2025-godu/>

²¹ https://overclockers.ru/blog/Global_Chronicles/show/227712/Glavy-pravitel-stv-SNG-oformili-soglasenie-o-kooperacii-v-tyazhelom-mashinostroenii

²² <https://sdelanounas.ru/blogs/168831/>

IV. Обхід санкцій

1. Розкриті схеми обходу санкцій

- i. *США звинуватили криптобізнесмена з РФ у відмиванні \$500 млн і обході санкцій*²³

Мін'юст США висунув обвинувачення російському підприємцю Юрію Гугніну, звинувативши його у відмиванні понад \$500 млн, обході санкцій і незаконному експорті американських технологій до РФ. За даними прокуратури, він діяв через криптовалютні фірми Evita Pay і Evita Investments, зареєстровані у Флориді та Делавері.

Ці структури, за даними обвинувачення, він перетворив на механізм для приховування міжнародних транзакцій і обходу санкцій.

Гугніна заарештували в Нью-Йорку, і він уже постав перед судом. Йому інкримінують 22 епізоди, включно з банківським та електронним шахрайством, відмиванням грошей, змовою з метою порушення закону про міжнародні надзвичайні економічні повноваження (IEEPA), веденням неліцензованого грошового бізнесу і приховуванням підозрілої активності від влади. У разі визнання провини за кожним із пунктів, обвинуваченому загрожує до 30 років тюремного ув'язнення.

- ii. *Перше кримінальне переслідування за обхід антиросійських санкцій у Канаді*²⁴

У Торонто перед судом постав 43-річний уродженець Новосибірська Антон Трофімов. Йому пред'явлено 2 пункти звинувачення: порушення закону «Про спеціальні економічні заходи» та зберігання доходів, отриманих злочинним шляхом. У суді арешт був замінений на звільнення під заставу.

За інформацією канадської королівської кінної поліції, обвинувачений через свою компанію в Гонконзі Asia Pacific Links Ltd займався експортом, продажем, постачанням або відправкою до Росії контрольованих товарів і технологій подвійного призначення в період з 17 липня по 8 грудня 2022 року.

Які саме номенклатури ЗЕД він експортував – невідомо, проте під санкції США, наприклад, він потрапив за поставку технологій і запчастин для виробництва російських безпілотників «Орлан-10».

²³ <https://incrypted.com/ssha-obvynyly-kryptobyznesmena-yz-rf-v-otmyvanyy-500-mln-y-obhode-sanktsiy/>

²⁴ <https://t.me/lawsanctions/2131>

- iii. США оштрафували GVA Capital за управління активами Керімова в обхід санкцій²⁵

Управління з контролю за іноземними активами США (OFAC) оштрафувало американський венчурний фонд GVA Capital на \$216 млн за управління інвестиціями російського мільярдера Сулеймана Керімова, який перебуває під санкціями. OFAC встановило, що GVA продовжував розпоряджатися активами Керімова через посередників, у тому числі його племінника Нарімана Гаджієва, і брав участь в інвестиційних угодах від його імені, незважаючи на заборону.

OFAC кваліфікувало дії GVA Capital як навмисні та серйозні порушення режиму санкцій, зазначивши, що вони підривають ефективність американської зовнішньополітичної політики та створюють ризики для фінансової системи США. Це один з найбільших штрафів, накладених на інвестиційний фонд за порушення санкційного законодавства.

V. Нові санкційні пакети та регулювання

1. Санкції ЄС

- i. Єврокомісія оголосила деталі нового пакета санкцій проти РФ²⁶

ЄС пропонує 18-й пакет санкцій проти РФ: заборона на будь-які транзакції з «Північним потоком – 1 і 2», зниження верхньої межі цін на російську нафту з \$60 до \$45 за барель, заборона на імпорт перероблених нафтопродуктів. Під санкції потраплять ще 77 танкерів, 22 російських банки (в т.ч. РПФІ), 22 компанії з РФ, Китаю та Білорусі, що підтримують ЗС РФ. ЄС координує заходи з G7, обговорення очікується на саміті в Канаді 15-16 червня.

- ii. Євросоюз готує повну заборону операцій з білоруськими банками²⁷

Єврокомісія представила проєкт 18-го пакету санкцій проти Росії та Білорусі. Щодо Білорусі пропонується повна заборона на операції з білоруськими банками, а також санкції проти чотирьох військових компаній. Крім того, планується ввести заборону на імпорт зброї з Білорусі до Європейського Союзу та обмеження на експорт і транзит через Білорусь ряду товарів, включаючи машини, хімікати, метали та пластик. Передбачається заборона постачання до Білорусі

²⁵ https://t.me/fm_invest/6421

²⁶ <https://www.dw.com/ru/evrokomissia-oglasila-detali-novogo-paketa-sankcij-protiv-rf/a-72854778> ; <https://ru.euronews.com/my-europe/2025/06/10/eu-proposes-new-sanctions>

²⁷ <https://nashaniva.com/ru/369845>

банкнот євро, заборона лістингу та надання послуг щодо акцій білоруських державних організацій на торгових майданчиках ЄС. Також посилюється контроль за обходом чинних санкцій. Очікується, що новий пакет буде прийнятий у червні.

iii. Сійярто заявив, що Угорщина і Словаччина виступлять проти відмови від енергоресурсів з РФ²⁸

Глава МЗС Угорщини Петер Сійярто анонсував "велику битву" в Люксембурзі проти пропозиції Єврокомісії та України щодо відмови від закупівель газу, нафти і ядерного палива з РФ. Угорщина та Словаччина виступають проти, називаючи це втручанням у суверенну енергетичну політику. Сійярто заявив, що нові санкції обернуться зростанням витрат для населення. Прем'єр Словаччини Фіцо також погрожує заблокувати 18-й пакет санкцій ЄС, якщо не буде рішень для заміщення російських енергоносіїв.

iv. Олігархи РФ зазнали нової поразки у справі про зняття санкцій ЄС²⁹

Генеральний адвокат Суду ЄС Лайла Медіна рекомендує відхилити апеляції п'яти російських бізнесменів — Мазепіна, Пумпянського, Рашнікова, Хана і Худавердяна — на санкції ЄС. Вона вважає, що для включення до санкційних списків не потрібно доводити зв'язок з російською владою, достатньо провідної ролі в економіці, що приносить доходи РФ. Санкції спрямовані на шкоду російській економіці та підвищення «ціни» війни. Рішення суду зазвичай слідує рекомендаціям адвоката, що означає збереження санкцій проти олігархів.

2. Санкції України

i. Зеленський ввів нові санкції проти Росії: у списку, зокрема, Артек³⁰

Президент України підписав указ про введення санкцій проти 48 фізичних і 9 юридичних осіб, пов'язаних з депортацією українських дітей. Під обмеження потрапили: дитячий табір «Артек», російські посадовці, військовик Роман Альохін, чиновники з РФ і Білорусі, організації «Рух перших», «Світанок», «Знання», структури ДОСААФ і Юнармії в окупованому Криму.

²⁸ <https://www.eurointegration.com.ua/news/2025/06/12/7213663/>

²⁹ <https://www.dw.com/ru/rossijskie-oligarhi-poterpeeli-novoe-porazhenie-v-tazbe-o-sankciyah-es/a-72809276>

³⁰ <https://nv.ua/ukr/ukraine/politics/sankciji-proti-rosiji-zelenskiy-pidpisav-noviy-ukaz-do-spisku-uvijshov-tabir-artek-novini-ukrajini-50520974.html>